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Roskilde, den 28. september 2021 

 

Roskilde Idræts Union har med stor interesse læst post-corona budgetforslaget for Roskilde kommune for 

2022. 

Foreningslivet kan noget helt særligt, det giver os bl.a. de sociale fællesskaber i det virkelige liv, som vi alle 

har længes efter under Corona, men foreningsidrætten spiller en nøglerolle – vi kan mere -  noget ganske 

særligt – vi skaber sociale fællesskaber hvor bevægelse er i centrum uagtet fysisk form eller alder – og løfter 

dermed fysisk og mental sundhed. 

Vi er en del af folkesundheden. Vi tager – oftest på fuldstændig frivillig og ulønnet basis – et 

samfundsansvar. Idrætten har også været udfordret her under pandamien. 

Idrætten i Roskilde Kommune har en skævvridning – nogle steder f.eks. i Jyllinge er der rigtig gode forhold, 

men andre steder mangler der vedligeholdelse eller manglende faciliteter. 

Roskilde Idræts Union indgår meget gerne i konstruktiv dialog om fremtidige idrætsfaciliteter, da vi mener, 

at en langsigtet plan og prioritering er vejen frem. 

Når der foretages nybyggeri og byudvidelser i kommunen, skal idrætsfaciliter prioriteres, enten i form af 

opgradering eller som en del af lokalplanerne, dette gælder bl.a. for Viby, Vindinge og Trekroner.  

RIU finder det derfor beklageligt, at f.eks. etableringen af foreningsfitness (4,0 mio. kr.) . i Vindinge er 

udskudt til 2023, da byen oplever et voksende befolkningstal og dermed et behov for øget faciliteter. 

 

Puljen til Kultur- og Fritidsaktiviteter 

2001a – AA: B22: 9,5 mio kr., B23: 15 mio kr., B24: 15 mio kr., B25: 15 mio kr., 

2001a – AAD: B22: 0,3 mio kr., B23: 0,8 mio kr., B24: 1,2 mio kr., B25: 1,5 mio kr., 

Puljen har dermed været udsat for en besparelse fra 13 mio. kr. til 9,5 mio. kr., altså 3,5 mio. kr., dog skal 

der fratrækkes drift på kunststofbaner (0,6 mio. kr.) og staldbygning til Vindinge Rideklub (0,5 mio. kr.), da 

disse har fået deres egne budgetposter. Disse udgifter har før været dækket af denne pulje, hvor ved at der 

netto er besparelse på puljen på 2,4 mio.kr.  

Denne besparelse er RIU uforstående overfor, idet et aktivt kultur- og fritidsliv, herunder velfungerende 

faciliter IKKE har behov for besparelser oven på en pandami. 

Denne pulje, skal jfr. notat af 12 maj 2021 anvende til: 

Puljen skal ifølge kriterierne bruges til renovering, udbygning og etablering af mindre nye 

kultur-, fritids- og idrætsfaciliteter. Midlerne prioriteres årligt af Kultur og Idrætsudvalget på 

mødet i januar og der gives hvert år status på puljen på mødet i juni. Kultur og 

Idrætsudvalget kan jævnfør ovenstående prioritere at bruge midler fra puljen på at udskifte 
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anlæggene til mere moderne eller bedre fungerende systemer eller bibeholde det 

eksisterende med de udfordringer det har. 

RIU har noteret sig, at der afsættes 10 mio. kr. til efterslæb på bygningsvedligeholdelse, hvor ved 

puljemidler – herunder puljen til små renoverings- og forbedringsprojekter fremover friholdes for udgifter 

til bygningsvedligeholdelse, dog kan præmissen om at ”det ikke betragtes som en drifts- eller 

vedligeholdelsesopgave at udskifte fungerende og vedligeholdt teknik/bygninger” være et diskussionspunkt 

f.eks. forbedret lyssætning i Viby Idrætcenter falde mellem de 2 budgetposter, da der jo er lys i 

Idrætsanlægget, det er bare af en så dårlig beskaffenhed til anvendelsesformålet. 

En række foreninger har i 2021 fået forhåndstilsagn om tildeling af disse puljemidler i 2022, da 2021-

puljemidler ikke var tilstrækkelige f.eks. etablering af padelbane i Viby. Dette begrænser jo nye tiltag og 

mulighed for i begrænset omfang, at få faciliteter til en nogenlunde tidssvarende stand, da de 10 mio. til 

bygningsvedligeholdelse har som præmis – hvis det virker uanset alder og stand – så skal der ikke gøres 

noget. 

På byrådsmødet den 28. februar 2018, pkt. 125 blev principperne for puljen besluttet, herunder at der fra 

2021 afsættes 2 mio. kr. af denne pulje til ” små renoverings- og forbedringsprojekter” og kun disse 

prioriteres sammen med RIU og FOU. 

RIU deltager gerne i konstruktiv dialog med KIU omkring anvendelse af hele denne pulje, og ser frem til 

ændring af byrådets beslutning. 

 

Hal 12 skaterprojekt 

5.H.5. – BAD: B22: 0 mio kr., B23: 0 mio kr., B24: 0,24 mio kr., B25: 0,5 mio kr., 

5.H.5. – BYG: B22: 3,5 mio kr., B23: 7 mio kr., B24: 10 mio kr., B25: 0 mio kr., 

5.H.6. – BYG: B22: 0 mio kr., B23: 7,3 mio kr., B24: 0 mio kr., B25: 9,44 mio kr., 

Musicon er en bydel i rivende udvikling og RIU har noteret der frem til 2024 anvendes 27,3 mio kr. på Hal 

12 skaterprojekt. 

Puljen til små renoveringsprojekter har i 2021 givet KnuckleGrease Garage midler til færdiggørelse af deres 

lokaler på Musicon, da foreningen i 2021 har fået et nyt råhus, der skal istandsættes, herunder isolering og 

lukning af ydervægge, døre og vinduer, varme- og elinstallationer samt til godkendt sikker trappe mellem 

stue og 1. sal. 

27,3 mio. kr. er mange penge på et projekt – og det er vores håb og formodning at organiseret idræt også 

indtænkes i projektet, og det er vores ønske at de foreninger, som har lokaleudfordringer indtænkes i 

projektet hvis muligt. 

RIU deltager gerne i konstruktiv dialog omkring dette projekt. 
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Målfeltet 

2.G.7 – AA: B22: 1,5 mio kr., B23: 0 mio kr., B24: 0 mio kr., B25: 0 mio kr.,  

2.G.7 – AAD: B22: 0,1 mio kr., B23: 0,1 mio kr., B24: 0,1 mio kr., B25: 0,1 mio kr., 

RIU ser frem til færdiggørelsen af målfeltet til glæde og gavn for foreningerne og byens borgere. 

 

Lokaletilskud 

Der pågår dialog med forvaltningen, idet RIU er af den opfattelse af den praksis der pt. udøves for 

supplerende lokaletilskud er i uoverensstemmelse med Folkeoplysningsloven. Denne dialog forventes 

afsluttet i meget nær fremtid, hvorefter politisk dialog igangsættes.  

 

Aktivitetstilskud 

RIU har fremsendt forslag til KIU om at niveauet for aktivitetstilskuddet i 2022 ikke skulle påvirkes negativt 

af pandamien. 

Af KIU-bloktekst fremgår: 

Der foreslås afsat yderligere 0,45 mio kr. til aktivitetstilskud. 

Foreningernes aktivitetstilskud i 2022 skal ikke påvirkes negativt af Corona-udfordringer i 

2020 og forhøjelsen skal sikre, at foreninger kan få det samme aktivitetstilskud i 2022 som i 

2021, selvom de har haft færre medlemmer under 25 år. pr. 31. december 2020 (baggrund 

for tilskud i 2022) end pr. 31. december 2021 (baggrund for tilskud i 2021), og samtidig skal 

de foreninger, som har haft en stigning i antal medlemmer under 25 år i samme periode, 

have det ekstra aktivitetstilskud som medlemsstigningen berettiger til.  

 

Aktivitetstilskuddet fordeles i teorien med at puljemidler deles med antallet af medlemmer, hvilket giver x-

kr. pr. medlem. Folkeoplysningsudvalget har haft en anden praksis, at det er et nogenlunde fast beløb hver 

år som hvert medlem udløser. 

RIU ønsker, at Byrådet holder hånden under foreningslivet ved at pålægge Folkeoplysningsudvalget at 

fordele hele puljen i 2022 med præmissen om at aktivitetstilskuddet samlet set ikke påvirkes negativt på 

foreningsniveau og eventuel stigning i medlemstallet udløser øget tilskud. 

 

Roskilde Idrætspark 

Meget er skrevet og sket på denne matrikel de seneste år, RIU håber ser frem til at helhedsplan m.v. 

kommer til at trille i 2021 og Roskilde Idrætspark ikke skydes til hjørne.  
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Cykelsportscenter ved Darup 

Tour De France kommer til Roskilde i 2021 . Sikke en mulighed for at få kommunens borgere til at dyrke 

cykelsport. Ved at samle de 4 foreninger ved Darup vil der opstå en synergieffekt, som vil øge antallet af 

idrætsaktive borgere i organiseret idræt i Roskilde Kommune.  

Desværre er KIUs ønske om at afsætte 0,5 mio. kr. til at belyse mulighederne for etablering af en fælles 

Cykelsportscenter ikke med i det endelige budget-  

RIU mener, at midler til denne undersøgelse skal afsættes, så vi kan give andre kommuner baghjul. 

 

Afslutningsvis foregår der som bekendt et stort arbejde i vores foreninger, herunder i idrætten, det 

oplevelsen af at det foregår på trods af kommunens prioriteringen skal ændres. Dette sker ikke over natten, 

men er en proces som RIU gerne indgår i. 

RIU ser frem til samarbejdet med Roskilde Kommune i 2022 fsva den politiske del, men også med de 

dygtige og engagerede medarbejdere i forvaltningen. Vi vil idrætspolitik ikke partipolitik. 

 

Med venlig hilsen 

Roskilde Idræts Union 

Frank Veje Jakobsen 

Formand 
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